Outubro 18.876 -15,67 11.163 7.713 22.249.159 -16,15 15.024.082 7.225.077 1.178,70 1.345,88 936,74

Novembro 22.511 19,26 13.205 9.306 26.338.319 18,38 17.630.862 8.707.457 1.170,02 1.335,17 935,68

Dezembro 19.022 -15,50 10.989 8.033 22.468.501 -14,69 14.948.492 7.520.010 1.181,19 1.360,31 936,14

2018 Janeiro 18.972 -0,26 11.812 7.160 23.087.818 2,76 16.282.180 6.805.639 1.216,94 1.378,44 950,51

Fevereiro 18.416 -2,93 11.928 6.488 22.751.688 -1,46 16.570.936 6.180.751 1.235,43 1.389,25 952,64

Março 22.250 20,82 14.859 7.391 27.612.021 21,36 20.572.471 7.039.550 1.240,99 1.384,51 952,45

Subtotal
(1) 59.638 -1,38 38.599 21.039 73.451.526 -1,66 53.425.587 20.025.940 1.231,62 1.384,12 951,85

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2018

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 11 Nº 01 Março/2018

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 22.250   100,00   14.859   7.391   27.612.021   100,00   20.572.471   7.039.550   1.240,99  1.384,51  952,45

BENEFÍCIOS DO RGPS 19.983   89,81   100,00   12.592   7.391   25.427.369   92,09   100,00   18.387.819   7.039.550   1.272,45  1.460,28  952,45

Previdenciários 18.871   84,81   94,44   100,00   11.564   7.307   23.814.426   86,25   93,66   100,00   16.852.627   6.961.799   1.261,96  1.457,34  952,76

Aposentadorias 4.794   21,55   23,99   25,40   2.262   2.532   6.355.597   23,02   25,00   26,69   3.938.641   2.416.956   1.325,74  1.741,22  954,56

Idade 3.264   14,67   16,33   17,30   982   2.282   3.488.919   12,64   13,72   14,65   1.311.216   2.177.702   1.068,91  1.335,25  954,30

Invalidez 962   4,32   4,81   5,10   713   249   1.369.494   4,96   5,39   5,75   1.131.595   237.899   1.423,59  1.587,09  955,42

Tempo de Contribuição 568   2,55   2,84   3,01   567   1   1.497.184   5,42   5,89   6,29   1.495.830   1.355   2.635,89  2.638,15  1.354,68

Pensões por Morte 1.296   5,82   6,49   6,87   539   757   1.628.939   5,90   6,41   6,84   905.571   723.368   1.256,90  1.680,10  955,57

Auxílios 8.674   38,98   43,41   45,96   7.246   1.428   11.777.656   42,65   46,32   49,46   10.427.041   1.350.615   1.357,81  1.439,01  945,81

Doença 8.493   38,17   42,50   45,01   7.103   1.390   11.608.339   42,04   45,65   48,74   10.282.279   1.326.060   1.366,81  1.447,60  954,00

Acidente 100   0,45   0,50   0,53   74   26   70.604   0,26   0,28   0,30   57.935   12.669   706,04   782,91   487,27

Reclusão 81   0,36   0,41   0,43   69   12   98.713   0,36   0,39   0,41   86.827   11.886   1.218,68  1.258,36  990,49

Salário-Maternidade 4.107   18,46   20,55   21,76   1.517   2.590   4.052.234   14,68   15,94   17,02   1.581.374   2.470.860   986,67   1.042,43  954,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 1.112   5,00   5,56   100,00   1.028   84   1.612.944   5,84   6,34   100,00   1.535.193   77.751   1.450,49  1.493,38  925,61

Aposentadorias por Invalidez 49   0,22   0,25   4,41   42   7   92.165   0,33   0,36   5,71   85.487   6.678   1.880,92  2.035,40  954,00

Pensão por Morte 4   0,02   0,02   0,36   3   1   4.445   0,02   0,02   0,28   3.491   954   1.111,17  1.163,56  954,00

Auxílio-Doença 1.012   4,55   5,06   91,01   941   71   1.482.306   5,37   5,83   91,90   1.414.572   67.734   1.464,73  1.503,26  954,00

Auxílio-Acidente 47   0,21   0,24   4,23   42   5   34.028   0,12   0,13   2,11   31.643   2.385   724,00   753,41   477,00

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.243   10,08   100,00   2.243   –   2.139.839   7,75   100,00   2.139.839   –   954,01   954,01   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 2.243   10,08   100,00   100,00   2.243   –   2.139.839   7,75   100,00   100,00   2.139.839   –   954,01   954,01   –

Idoso 902   4,05   40,21   40,21   902   –   860.508   3,12   40,21   40,21   860.508   –   954,00   954,00   –

Portador de Deficiência 1.341   6,03   59,79   59,79   1.341   –   1.279.331   4,63   59,79   59,79   1.279.331   –   954,01   954,01   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

24   0,11   24   –   44.812   0,16   44.812   –   1.867,18  1.867,18  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de BLE.

BENEFÍCIOS DE LEGISLAÇÃO

ESPECÍFICA (BLE)
(1)

% do

grupo

% do

sub-

grupo

% do

total